

## Comunicato stampa

Zurigo, 27 aprile 2011

**Esercizio 2010**

### **Successo grazie all'ottima posizione di mercato**

In controtendenza rispetto al trend del settore, nel 2010 BDO ha aumentato il suo fatturato. Gli utili derivanti dai servizi sono aumentati del 2,9%, raggiungendo i 161 milioni di franchi. La quota di mercato di BDO si è ulteriormente ampliata. Ciò è incoraggiante per il futuro. Tuttavia, la crescente pressione normativa sull'economia, in particolare sulle PMI, produce delle preoccupazioni.

Nei servizi fiduciari, BDO ha ampliato la sua posizione di leader sul mercato. Con il 5,6%, la crescita del fatturato è risultata di nuovo al di sopra della media. Il settore fiduciario ha contribuito, con 52,2 milioni di franchi, a circa un terzo degli utili complessivi.

Il settore Audit è aumentato in maniera meno netta, dell'1,3%, rispetto al settore fiduciario. Con un fatturato di 57,8 milioni di franchi, esso rimane tuttavia la colonna più importante dell'azienda. Circa la metà di questi utili è ascrivibile alla revisione limitata, un comparto in cui BDO è leader nazionale. Nell'ambito delle revisioni ordinarie, BDO è stata in grado di consolidare la sua posizione di mercato, soprattutto rispetto alle aziende di dimensioni medie. BDO ha acquisito altre fette di mercato anche a livello di istituti di previdenza, organizzazioni non-profit, istituzioni ed enti pubblici.

#### **Ancora sulla strada del successo**

Il settore Financial Services ha aumentato il suo fatturato dell'1,5%, raggiungendo gli 8,4 milioni di franchi. La crescita è stata, quindi, un po' inferiore rispetto agli anni precedenti, a causa della difficile contingenza del settore finanziario; nel comparto bancario, si è messo in evidenza un progressivo consolidamento. Tuttavia, ultimamente il numero di nuovi provider di servizi finanziari è in continuo aumento, per cui in futuro si prevedono di nuovo percentuali di crescita più elevate. BDO è una delle poche aziende che dispone di tutti i permessi necessari a condurre revisioni nel settore finanziario.

Nella consulenza fiscale e giuridica, BDO è di nuovo nettamente cresciuta, aumentando il fatturato del 4,9%. In questo settore, è continuata la soddisfacente tendenza degli ultimi anni.

#### **Innovazioni come motore di crescita**

I servizi raggruppati nel settore Consulenza aziendale e informatica sono stati in grado di aumentare il fatturato del 7,6%, raggiungendo i 16,3 milioni di franchi. Un contributo essenziale a questo soddisfacente risultato è stato apportato dai gruppi di prodotti Corporate Finance e ABACUS.

L'ampliamento dell'offerta di «ABACUS Software as a Service» posseggono un potenziale futuro. In questo modo, le PMI possono usare ABACUS tramite il cloud computing, si risparmiano le installazioni proprie e ciononostante non devono rinunciare all'assistenza da parte della fiduciaria.

#### **In continua crescita in tutto il mondo**

La rete internazionale BDO ha approfittato nel 2010 della ripresa economica mondiale. Il fatturato è aumentato di oltre il 5%, raggiungendo i 5,3 miliardi di dollari, e il numero dei collaboratori è arrivato a 46 930. Anche il numero delle società nazionali è aumentato da 115 a 119. Il motore della

crescita sono di nuovo stati soprattutto i cosiddetti Stati BRIC (Brasile, Russia, India e Cina). In Cina si è riusciti a raggruppare in un'unica solida unità le varie società BDO.

### Impegno per condizioni quadro ragionevoli

Nel 2010, il contesto normativo per l'economia complessiva è diventato di nuovo più complesso. Ci attendono ulteriori fasi di regolamentazione. Nuove prescrizioni, in realtà studiate per le grandi imprese, esercitano spesso anche un'influenza sulle piccole e medie imprese. Per mantenere il quadro d'insieme e prepararsi alle nuove leggi e disposizioni mancano non di rado le risorse del personale e finanziarie.

A numerose rassicurazioni politiche di sostegno alle PMI non sono seguiti i fatti. Tuttavia, va giudicato positivamente l'aumento dei valori soglia per la revisione limitata, per cui BDO si è impegnata. Le PMI in politica sono costrette a ribadire con insistenza le loro particolari esigenze. Il nuovo CEO Werner Schiesser ritiene che sia un dovere di BDO esercitare un'influenza, a livello professionale e nel processo politico, sulle decisioni di politica economica, in modo da conservare gli elementi di successo dell'economia svizzera. Di questi fanno parte la flessibilità, un onere fiscale moderato e un'amministrazione statale oculata e pragmatica.

### Le cifre di BDO (31.12.)

Dati BDO per la Svizzera	2010	2009	+/-
Cifra d'affari (CHF 1000)	161 146	156 624	2,9%
Collaboratori (posti a tempo pieno)	785	807	-2,7%
Cifra d'affari pro capite (CHF 1000)	199	200	-0,5%

### Cifra d'affari per settori (in milioni CHF)

Audit	57,8	57,1	1,3%
Financial Services	8,4	8,2	1,5%
Fiduciaria	52,2	49,4	5,6%
Immobili	9,1	10,3	-10,8%
Consulenza fiscale e giuridica	17,3	16,5	4,9%
Consulenza aziendale ed informatica	16,3	15,1	7,6%
<b>Totale</b>	<b>161,1</b>	<b>156,6</b>	<b>2,9%</b>

### Cifre rete BDO

Worldwide revenues (milioni USD)	5 284	5 026	5,1%
Collaboratori	46 930	46 035	1,9%
Rappresentanze nei paesi	119	115	

***Per le redazioni: il rapporto annuale è disponibile all'indirizzo***

<http://www.bdo.ch/it/bdo-sa/rapporto-annuale/>

Con le sue 31 filiali e i più di 780 impieghi rapportati al tempo pieno, BDO SA, con sede principale a Zurigo, è leader in Svizzera per le piccole e medie imprese, le pubbliche amministrazioni e le organizzazioni non profit. Offre servizi nei settori della revisione, dei financial services, dell'amministrazione fiduciaria, della consulenza fiscale e legale, della consulenza aziendale e informatica nonché degli immobili.

**Per ulteriori informazioni:**

BDO SA  
Direzione Svizzera | Ufficio media  
Biberiststrasse 16 | 4501 Soletta  
Telefono: 032 624 66 99 | Telefax: 032 624 62 26  
[media@bdo.ch](mailto:media@bdo.ch)